280

366N **276.** *murice acuto*, ut ap. Virg. *Æneid.* V, 205, ubi Servius: «murex, saxi acumen, eminens per tranquillitatem.» Isidor. Orig. lib. XVI, cap. 3: «murices, petræ in litore, similes muricibus vivis, acutissimæ et navibus perniciosissimæ.» Cf. et Non Marcell. h.v.

278. Silius exornavit verba Virg. *Æn.* I, 119, et VIII, 540. —**279.** *cristas rubentes*, ut *atras jubas*, V, 165,

ubi v. not. —**280.** *Capuæ*, ubi Hannibal olim hibernaverat. —*seposta*, reservata, *triumpho ducis*, Hannibalis. —**281 sq.** Hæc potissimum ad spoliatum Feroniæ templum (v. **XIII**, 84 seq.) referenda esse, jam ante nos videre Mars. et Cell.

Quum Venus, emoti facie conterrita ponti,
Talibus adloquitur regem maris: «Hoc satis iræ
Interea, genitor: satis ad majora minarum.
Cetera parce, precor, pelago: ne tollat acerba
Hoc Carthago decus, nullo superabile bello
Progenuisse caput, nostrosque in funera Pœni
Æneadas undis totoque eguisse profundo.»

285

284 sq. *Hoc satis iræ... ad majora*, h.e. tantas tempestates concitasti, quæ vel majoribus rebus, quam ejiciendo ex Italiæ finibus Hannibali subfecissent; Lenz. —**285.** *genitor*, ut sup. v. 238 (ubi v. not.), vel quia Venus e spuma maris nata, Ἀφροδίτη, Ποντία, Ἀναδυομένη, Ποντογένεια, Θαλασσίγονος, ἄλιγενῆς. Cf. Heyne ad Virg. *Æn.* V, 800 sq., et Jani ad Hor. *Od.* I, III, 1; III, xxvi, 5.

286 sq. Scite a poeta hæc cogitata sunt veluti prætextus loco, et digna Dea Pœnis infesta, *ne tollat*, extollat, efferat *Carthago hoc decus*, et honori sibi ducat, quod *nullo bello superabilem* heroem *progenuerit* Hannibalem, ad cujus *funus* et mortem Romani *undis eguerint*, quippe quem non alio modo conficere et superare poterint; Ern. —**289.** *Æneadas*, Romanos, quia iis et Venus favet, et Neptunus, de quo vide **ad v. 236 seq.** et ad Virgil. *Æn.* V, 804: «Nec minor in terris Æneæ mihi cura tui.» ED.

367N

367

Sic Venus: et tumidi considunt gurgite fluctus;
Obviaque adversis propellunt agmina castris.

290

290 seq. Recte, puto, Ernesti: «Ecce grandem poetæ saltum, qualem in toto carmine vix similem fecit! Fluctus considunt, Hannibal e regione castrorum Scipionis aciem collocat, et milites ad prælium excitat. Non miror, Barthium (Adv. XV, 7), N. Heins. et Drak. de lacuna cogitasse, quam tamen hic non esse, mihi persuasum est. Novi enim poetam scenas repente mutantem, narrationis emblemata et fragmina conglutinantem.» Suffragatur Lefeb. qui tamen abruptum hunc transitum perperam probat ac defendit his verbis: «Nil deest hic certissime: non enim scribit itinerarium, vel diarium poeta.» Silius prætermissis omnibus iis, quæ Polyb. XV, 3... 8, et Livius XXX, 25, et 29... 31, memorant, repente ad nobilissimum illud prælium progreditur, quo confectum est hoc bellum. De memorabili hoc prælio audiamus viros doctissimos; *Bossuet, Histoire universelle*, part. III, cap. 6: «Mais l'habileté d'Annibal ne pouvait pas soutenir Carthage, lorsqu'attaquée dans ses murailles par un général comme Scipion, elle se trouva sans force: il fallut rappeler Annibal à qui il ne restait plus que des troupes affaiblies plus par leurs propres victoires que par celles des Romains, et qui achevèrent de se ruiner par la longueur du voyage. Ainsi Annibal fut battu; et Carthage, autrefois maîtresse de toute l'Afrique, de la mer Méditerranée, et de tout le commerce de l'univers, fut contrainte de subir le joug que Scipion lui imposa.» *Montesquieu, Grandeur et décad. des Romains*, cap. 5: «Tout ce que peut faire un grand homme d'état et un grand capitaine, Annibal le fit pour sauver sa patrie; n'ayant pu porter Scipion à la paix, il donna une bataille où la fortune sembla prendre plaisir à confondre son habileté, son expérience, et son bon sens.» ED. —*fluctus pacati*, seu tranquilli agunt, adpellunt classem ad aram (f. oram) Carthaginiis, ubi obviam eunt castris Romanorum; Lenz.

368

Dux vetus armorum, scitusque adcondere corda
Laudibus, ignifero mentes furiabat in iram
Hortatu, decorisque urebat pectora flammis.
«Tu mihi Flamini portas rorantia cæsi
Ora ducis: nosco dextram: tu primus in ictus
Ingentis Pauli ruis, ac defigis in ossa
Mucronem; tibi pugnacis gestantur opima
Marcelli: Gracchusque cadens tibi proluit ense.»

295

292... 337. Hæc Hannibalis oratio, quam castris ab Adrumeto Zamam translatis ad milites habuit, quæque est enumeratio ac recensio rerum a se gestarum, efficta est ex Liv. XXX, 32, et Polyb. XV, 11: quos imitatus est feliciter Cl. Firm. DIDOT, in Tragedia cui nomen, ANNIBAL. ED. —*Dux vetus armorum*; v. **ad**, 530. Luxuriantis ingenii verba. —**293.** *furiabat*; v. **ad VII**, 617. —*ignifero hortatu*, ut *flammis decoris*, et *urere*, ac *adcondere* pro excitare. Cf. **ad VI**, 332, et **XVI**, 513.

368N

295 sq. Silius definite extulit et exornavit verba Liv. l.l. «Pœnus sedecim annorum in terra Italia res gestas, tot duces Romanos, tot exercitus occisione occisos, et sua cuique decora, ubi ad insignem alicujus pugnas memoria militem venerat, referebat.» —*Flamini cæsi*; cf. Var. Lect. et sup. **V**, 655 sq. —*portas*, ut *mox ruis*, *defigis* et alia pro *portasti*, *ruisti*, etc. —**297.** Cf. **X**, 304 sq. —**298.** *opima spolia tibi*, a te *gestantur*, occiso *Marcello*; vid. **ad XIV**, 142. Ipse Marcellus olim hæc spolia tulerat (v. **ad I**, 133); quo poeta simul respexisse videtur. De morte *Marcelli*, v. sup. **XV**, 334... 380, et de morte *Gracchi*, **XII**, 475 seq. —**299.** *proluit*, ut apud Stat. Theb. VIII, 711. Cf. sup. **IV**, 166; **VII**, 663. —*tibi*, tuum *ensem*, a te cæsus.

369

Ecce manus, quæ te pulsantem, belliger Appi,
Mœnia sublimis Capuæ de culmine muri
Excelso fusa moribundum propulit hasta.
Ecce aliud fulmen dextræ, quò nobile nomen
Fulvius excepit non unum pectore vulnus.
Huc prima te siste acie, cui consul in armis
Crispinus cecidit: me tu comitare per hostes,
Qui nobis (memini) ad Cannas lætissimus iræ
Servili fers ora ducis subfixa veruto.

300

305

300. *Appius Claudius* consul in obpugnatione Capuæ vulneratus, et post deditionem hujus urbis mortuus. Vide Liv. XXVI, 6, 16. —**301.** *Capuæ sublimis*, ut *Capuæ altæ*, sup. XVI, 626. —**302.** *fusa hasta*; vid. supra ad I, 267.

303. De *Fulvio*, v. XII, 469 sqq. Laus virtutis, qua indignus est, ei tribuitur, in gratiam militum, a quibus victus est. —*fulmen dextræ*; v. ad I, 421. —*nobile nomen*; cf. ad IV, 729; VIII, 439, et XII, 470.

—**304.** *exceptit pectore vulnus*; v. ad V, 594.

306. De *Crispino*, vid. sup. XV, 345. —Proprie non *cecidit* in pugna, sed ex vulnere mox post pugnam mortuus est. Vid. Liv. XXVII, 33. —**307.** *lætus iræ*, qui lætatur hoste interfecto, qui sibi gratulatur eventum, quem ira et atrocitas pugnandi habuit; Ern. —**308.** De *Servilio*, v. ad VIII, 664, et X, 223 sq.

«Cerno flagrantem oculos; vultumque timendum

Non ipso minus ense tuum, fortissime Pœnum

310

O juvenis: qualem vidi, quum flumine sævo

Insignis Trebiæ complexum ingentibus ulnis

Mersisti fundo luctantem vana tribunum.

At tu, qui gelidas Ticini primus ad undas

Scipiadæ patris tinxisti sanguine ferrum,

315

Incepta exsequere, et nati mihi redde cruorem.

Horrescamne ipsos, veniant ad prælia, Divos,

Quum stetis turmæ, vidi certantia cælo

370

Quas juga calcantes summas volitare per Alpes?

309. *flagrantem oculos*; v. ad I, 126, et V, 275. —**311 sq.** Cf. sup. IV, 589 sq.

314. Cf. IV, 445 sq. —**315.** *Scipiadæ*; v. ad VII, 106.

370N

317. Cf. ad I, 56 sq. et h.l. Var. Lect. —**318.** «Quum stetis, turmæ, quas calcantes juga certantia cælo, vidi volitare, etc.» Hic est ordo verborum. —*stetis*, intrepidæ ac immobiles; vel maneatis in acie, quod τῷ *fugere* obponitur (v. Ernesti clav. Cic.); vel stetis in gradu, quod propr. de gladiatoribus dicitur. Lefeb. positum putat pro *contra stetis*, ut mox v. 324 sqq., et Virg. Æneid. V, 414, vel ἀντίοι ἴστανται, ap. Hom. Iliad. XII, 44. —**319.** *juga Alpium certantia*, altitudine, cum *cælo*. Cf. ad I, 234; IV, 2, 742; XI, 136, 217; XII, 73.

Quum videam, quorum ferro manibusque capaces

320

Arsere Argyripæ campi, num segnior ibis

Nunc mihi, qui primus torques in mœnia telum

Dardana, nec nostræ facilis concedere laudi?

320 seq. *Argyripæ campi*, campus Cannensis in Apulia. Vid. ad IV, 554, et XIII, 30, in Var. Lect.

—*campi capaces*, ingentes, qui magnam hominum multitudinem continere possunt; Drakenb. Nam multa ibi hominum millia pugnarunt ac ceciderunt. —**321.** *Arsere campi ferro* ignique vastati; Mars. refulgentes armis, ut ap. Virg. Æn. XI, 602. —*campi armis ardent*; Ern. Ego malim intelligere *flagrantem sanguine*, ut I, 126 (ubi v. not.), vel *fulgentes strage*, ut VII, 486. —**322 sq.** *mœnia Dardana*, Romana, Romam. Conf. XII, 565 sq.

«Te vero, te, te exstimulem; qui fulmina contra,

Et nimbos, tonitrusque, ac summi numinis iras

325

Quum starem, perferre ferox hæc vana jubebas

Nubila, et ante ducem Capitolia celsa petebas?

Quid vos, quîs claro deletum est Marte Saguntum,

371

Exhorter, quos nobilem primordia belli?

324... 327. Cf. XII, 605 seq. —**326.** Ipse putius Hannibal fulmina *vana docebat*, sup. XII, 627 seq.

propter quem fulminis contemtum nunc milites laudantur.

371N

329. *primordia belli*; cf. inf. v. 495, et sup. I, 271 sq.

Ut meque et vobis dignum, defendite, quæso,

330

Præteritas dextræ laudes. Divum ipse favore,

Vincendoque senex patriam post trina labantem

Lustra, et non visos tam longa ætate penates,

Ac natum, et fidæ jam pridem conjungis ora,

Confisus vobis, repeto: non altera restat

335

Jam Libye; nec Dardaniis pugna altera restat.

Certatus nobis hodie dominum adcipit orbis.»

Hannibal hæc: sed non patiens remorantia verba

Ausonius miles, quoties dux cœperat ora

Solvere ad adfatus, signum pugnamque petebant.

340

330. *defendite*, tuemini, *laudes Præteritas dextræ*, laudem virtutis hactenus partam. —**331 sqq.** *Divum favore Vincendoque senex*, debilitatus victoriis. Cf. ad II, 457, et VIII, 330. Nam a domo ei non milites in subplementum mittebantur. Similiter Pyrrhus fatebatur, de se actum esse, si vel unam de Romanis iterum reportaret victoriam. Vid. Plut. in Pyrrho. —**332.** *post trina Lustra*; v. ad XVI, 151. —*patriam labantem*, infelici præliorum eventu debilitatam, nutantem, occasum minitantem, propemodum labentem; Drak. Cf. ad II, 392. —**334.** *natum et conjugem*; cf. III, 62... 157, et IV, 770 sq. —**335 sq.** Verba Hannibalis apud Liv. XXX, 32: «Roma, an Carthago jura gentibus darent, ante crastinam noctem scituros: neque enim Africam aut Italiam, sed orbem terrarum, victoriæ præmium fore.» Cf. v. 390.

337. *Certatus*, de cuius imperio certatur.

338. Pro Scipionis oratione, de qua v. Liv. XXX, 32, et Polyb. XV, 10, poeta substituit conloquium Junonis cum Jove. —*verba remorantia* pugnam.

372 Hæc procul aëria speculantem nube sororem
 Ut vidit Divum genitor, mœstosque sub acri
 Obtutu vultus, sic ore effutus amico est:
 «Qui te mentis edunt morsus, da noscere, conjux:
 Num Pœni casus ducis, et Carthaginis angit 345
 Cura tuæ? sed enim reputa tecum ipsa furores
 Sidonios: gentem contra et fatalia regna
 Teucrorum quis erit, quæso, germana, rebelli
 Fractis fœderibus populo modus? Ipsa malorum
 Non plus Carthago tulit, exhausitque laboris, 350
 Quam pro Cadmea tu exercita gente tulisti.
 Turbasti maria ac terras, juvenemque ferocem
 Inmisti Latio; tremuerunt mœnia Romæ,
 Perque bis octonos primus fuit Hannibal annos
 Humani generis: tempus componere gentem. 355
 Ad finem ventum; et claudenda est janua belli.»

372N **341 sqq.** Imitat. Virg. Æn. XII, 791 seqq. Nec mirum, poetam nunc, in tanto rerum cardine, Deorum
 interventu uti. —**344.** *te mentis edunt morsus*, vid. ad VII, 271, et XIII, 274. —**347 sq.** *fatalia regna*
Teucrorum, Romanorum, quibus fato destinatum est imperium orbis terrarum.
352. Cf. supra, I, 37. —**354.** *bis octonos annos*, conf. v. 332, et ad XVI, 151. —**355.** *componere gentem*;
 motus Pœnorum finire, vel efficere, ut debellati quiescant pacemque petant; conf. Tac. Hist. IV, 3, pr. et
 Horat. Od. IV, XIV, 52.

373 Tum supplex Juno: «Neque ego, mutare laborans,
 Quis est fixa dies, pendenti nube resedi:
 Nec revocare acies, bellumve extendere quæro:
 Quæ donare potes, quoniam mihi gratia languet, 360
 Et cecidit jam primus amor, nil fila sororum
 Adversus posco: vertat terga Hannibal hosti,
 Ut placet, et cineres Trojæ Carthagine regnent.

373N **356.** *claudenda est janua belli* formula a Jani templo petita, vid. Heyne ad Virg. Æn. I, 291... 296, in Exc.
 IX, et ad VII, 616 sq. —**357 seq.** Imitat. Virgil. Æn. X, 611 seq. ubi similiter Juno Turni mortem
 deprecatur. Recte Ernesti: «Non sine ingenio et acumine Junonis character servatus est a poeta.
 Novimus Deæ adrogantiam; jam videt omnia contra fieri quam optaverat. Itaque ad preces confugit vel
 invita: at quam invidiose id facit, et quam plenæ aculeorum sunt sententiæ, *gratia mihi languet, cecidit*
primus amor, nil... posco. Sed ne sic quidem magnam propriæ artis laudem Silius tuebitur. Nam omnis
 loci forma descripta est e Virg. l.l.» *Quibus est fixa dies*, quæ fato destinata sunt, vel quibus finis
 constitutus est, ut οἷς θανάτοιο τέλος πεπρωμένον ἐστίν, ap. Hom. Iliad. γ, 309, vel πεπρωμένον αἴση,
 Iliad. ο, 209. —**358.** *pendenti nube*, eleganter e natura rei, iudice etiam Heynio ad Virg. Ge. I, 214;
 confer supra ad I, 128, et ad VI, 645. —**360.** *Quæ donare potes... nil vero adversus fila sororum... posco*.
 —**361.** Ex stomacho loquitur, quasi Jupiter ideo Pœnos adfligat, quia Junonem, illorum fautricem,
 desiderit amare; Cell. Conf. Virgil. Æn. X, 613 seq. —*fila sororum*, Parcarum, h.e. fata. Virg. Æn. X, 815;
 «Parcæ fila legunt.» Ep. —**363.** *cineres Trojæ* cum acerba invidia adpellat Romanos, ex Trojæ veluti
 ruinis et cineribus oriundos; Ern. Cf. ad VII, 493. Similiter *gens recidiva Phrygum* dicitur sup. I, 106, ubi
 vid. not.

374 Illud te gemini per mutua pignora amoris
 Et soror et conjux oro, tranare pericla 365
 Magnanimum patiari ducem, vitamque remittas,
 Neve sinas captum Ausonias perferre catenas.
 Stent etiam contusa malis mea mœnia, fracto
 Nomine Sidonio, et nostro serventur honori.»